

N. Bjørn d. 31-5.

Høre Alle

Ja nu skal jeg se om jeg kan
fortælle eder lidt, for det er ikke
saa meget naar det ikke vores øje
Men paa siden kom maad ⁿⁱ ⁿⁱ ⁿⁱ
op, næsten for det er Lyse, Tid ⁴ det
er efter Sommersid, for vi har saa
meget Melk. (Men jeg haaber det ^{Glæden})
Ja der imellen har jeg saa Huset og
Haven. Tøjet skal ogsaa holdes
i Orden jeg har lige syet tre Kjoler,
den ^{en} ^{en} ^{en} fik jeg til min Konfirmation,
men den er bleve som en ny.
Vi har faaet lavet lidt om paa Huset
i Vinter vi har faaet det Gjorde af
Løen ud til Gangen saa Gangen blev
stor og Løen mindre, men en rigtig Sø,
og saa har vi købt et moderne gammel-
ddg Bord, det passer lige til ^{draktisen}
saa den er kommen i Gassene igen

et Guldsapp (af Papir) har vi ogsaa
faaet; de skulde være mege gode; men
des viiser Sider nok: Yda har begyndt
at gaa i Danseskole, saa kommer han
da lidt samme med andre Piger,
sit daglig. lejer hun kunns med Brenges,
hun fortæller os vad hun lærer.
men vise os des, des vil hun ikke.

Peder raaber Glira og vinker mange
gange om Aften (med begge Arme) sit
Englander (saadan siger han dem kom-
mer der mangef hver Dag; der er vel
nok komme mange Tyskere herbi
i de siste 3 Uger, men den rigtige Vej.

Vi var til Nationalfest d 29 Maj i
Forsamlingshuset der var cirka 400 No
Taler en dommer Wroberg Haldin.

Han var Sags af Eestabo sad i Frisler
dom sit Steden, var en morderes sit
Hölsenhavn; men kon ikke saa lang,
for des var den 4 Maj.

Den anden Sags Trouin Jørgensens fra Haldin
han har sidet i Tyskland i 1½ Aar.

des var gode Taler (men saadan ender)
mange af i Landet)
som har været Sags af
Eestabo

men der var mange andre der skulde
sige noget ogsaa saa det varede 4 Times
Saa var der Fyrværkeri; og til slut
en Times dans. vi skuldejo ogsaa gøre
noget for vore Frihedskampere dem har
vi mange af, her; og se dem tage imod
Tyskerne, ^{5. Maj} naar de kom; det var et stort
syn; som vi nød.

Ja Albert gør godt i veret og renner
ogsaa godt, og er godt til at spille de
spare, men han går og parrer sig
sent, går inde det meste af Aften,
og sidder stille naar vi Malter fra
4 1/2 til 4 saa der der godt, altsaa om Aften.

Ja nu er det Længsel men Glibers fra
os her vi har det godt

Albert, Peder, Ida, Guend og Inger.

Boedages d. 18 - 5 afs. d. 31. 5